
 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 1 de 23 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCION  No. 002705   de  2020 
 DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA VIGENCIA 2021 Y SE 

REALIZAN UNOS AJUSTES PRESUPUESTALES 
 

EL DIRECTOR DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA, 
 
En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 1625 de 2013, el Acuerdo Metropolitano No. 

020 de 2012 y el Acuerdo Metropolitano No. 032 de 2015, y 
 

 
. 

CONSIDERANDO 
 

 
1.  Que mediante Acuerdo Metropolitano No 006 del 29 de diciembre de 2020, se expidió el presupuesto de 

Rentas y Gastos, para el Área Metropolitana de Bucaramanga que regirá para la vigencia 2021, por la suma de 
CATORCE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS VEINTISEIS MIL TRESCIENTOS SETENTA 
Y OCHO PESOS ($14.681.726.378,00) MCTE, y se autorizó al Director-Representante legal para crear, 
modificar, ajustar y homologar los códigos y rubros presupuestales de la vigencia anterior, así como crear 
nuevos rubros presupuestales y las respectivas disposiciones que se requieran en el presupuesto de Ingresos 
y Gastos, para dar cumplimiento a las funciones de la entidad y a las metas contempladas dentro del Plan 
Integral de Desarrollo 2016-2026.  
 

2. Que mediante Resolución 002705  del 30 de diciembre de 2020, se liquidó el presupuesto de Rentas y Gastos 
vigencia 2021 para el Área Metropolitana de Bucaramanga.  
 

3. Que el artículo primero de la Resolución 002705  de 2020 liquido los Ingresos del presupuesto de la vigencia 
fiscal de 2021, en la suma de CATORCE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS VEINTISEIS 
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS ($14.681.726.378,00) MCTE, según el siguiente detalle:  
(…) 
 

CODIGO FUENTE DETALLE APROPIACION INICIAL 

(…)  (…)  

1.2.01.03   COFINANCIACION MUNICIPAL   

1.2.01.03.01   Aportes Gobierno Municipal   

1.2.01.03.01.01 
 
 

5 
Plan Maestro de Movilidad 
Metropolitana 

                                                -  

1.2.01.03.01.02 5 
Centro de Pensamiento y Proyectos 
Urbanos 

                                              -    

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 2 de 23 

 

(…) 
 
 

1.2.10.02   Superávit  fiscal 
                       

2.002.642.513,00  

1.2.10.02.1 6 
Excedente  Recaudo Participación 
SITM 

                           
816.935.868,00  

1.2.10.02.2 7 Excedentes Liquidación FIU 
174.453.560,00 

1.2.10.02.3 8 Excedentes Cupos de Parqueo 422.253.085,00 

1.2.10.02.4 12 Áreas de Cesión tipo C 
                          

389.000.000,00  

1.2.10.02.5 9 Contribución de Valorización 
                          

200.000.000,00  
 
 

4. Que el artículo cuarto de la Resolución No. 002705 Liquido el Presupuesto de Gastos de Inversión 

del presupuesto de gastos para la vigencia fiscal 2021, en la suma de DIEZ MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y PESOS  ($10.758.124.245,00) MCTE, según el siguiente detalle:  

 

SECTOR  PROGRAMA CÓDIGO FUENTE INVERSIÓN APROPIACIÓN INICIAL 

(…) (…) (…) (…) (…) (…) 

04   2.3   INFORMACION ESTADISTICA                  5.024.986.315  

04 0406 2.3.04 

  
GENERACION DE LA 
INFORMACION GEOGRAFICA DEL 
TERRITORIO NACIONAL                  5.024.986.315  

04 0406 2.3.04.04   CATASTRO METROPOLITANO                  5.024.986.315  

04 0406 2.3.04.04.1   Servicio Publico Catastral                  5.024.986.315  
(…)  
 
 

24 24  2.3.     TRANSPORTE                   2.396.765.600  2.396.765.600 

24 2408 2.3. 

  
PRESTACIÓN DE SERVICIO DE 
TRANSPORTE PÚBLICO DE 
PASAJEROS                  2.396.765.600  

2.396.765.600 

24 2408 2.3.1 
  Movilidad Sostenible 

Saludable y Segura                  2.396.765.600  
2.396.765.600 

24 2408 2.3.1.1 
  

PLANEACION 

ESTRATEGICA DEL 

TRANSPORTE PUBLICO                  1.188.535.869  
1.188.535.869 

24 2408 2.3.1.1.01 

  

Viabilizar y priorizar los 
diferentes estudios 
específicos contemplados 
dentro del avance del 
PMMM 2011-2030 (Matriz 
Origen destino)                                            -  

                                           -  

24 2408 2.3.5 
  

Gastos de comercialización y 
producción     



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 3 de 23 

 

24 2408 2.3.5.02   
Gastos de comercialización y 
producción     

24 2408 2.3.5.02.09 5 
Gastos de comercialización y 
producción     

24 2408 2.3.5 
  

Gastos de comercialización y 
producción                        67.746.916  67.746.916 

24 2408 2.3.5.02   
Gastos de comercialización y 
producción     

24 2408 2.3.5.02.09 7 
Gastos de comercialización y 
producción                        67.746.916  67.746.916 

24 2408 2.3.5 
  

Gastos de comercialización y 
producción                      432.253.085  432.253.085 

24 2408 2.3.5.02   
Gastos de comercialización y 
producción     

24 2408 2.3.5.02.09 8 
Gastos de comercialización y 
producción                      432.253.085  432.253.085 

24 2408 2.3.5 
  

Gastos de comercialización y 
producción                      688.535.868  688.535.868 

24 2408 2.3.5.02   
Gastos de comercialización y 
producción     

24 2408 2.3.5.02.09 6 
Gastos de comercialización y 
producción                      688.535.868  688.535.868 

24 2408 2.3.2 

  

FORTALECIMIENTO DE 
MODOS NO MOTORIZADOS 
(BICICLETA PÚBLICA) EN LOS 
MUNICIPIOS QUE 
CONFORMAN EL AMB                      300.000.000  

300.000.000 

24 2408 2.3.2.1 

  

Fortalecimiento de modos no 
motorizados (Bicicleta 
Publica) en los municipios de 
conforman el  AMB                      300.000.000  

300.000.000 

24 2408 2.3.2.1.5 
6 Gastos de comercialización y 

producción                      300.000.000  
300.000.000 

 
(…) 
 
 

40 40 2.3   VIVIENDA                  2.034.581.905  2.034.581.905 

40 4002 2.3.1 
  

Ordenamiento territorial y desarrollo urbano                  2.034.581.905  
2.034.581.905 

40 4002 2.3.1 

  
Articulación de los documentos de 
formulación del PEMOT 2018-2048  
provocado por el 2019                      138.025.828  

 
 

138.025.828 

 
(…) 
 

40 4002 2.3.2   Espacio Público 1.896.556.077 1.896.556.077 

40 4002 2.3.2.1 
  

Sistemas de Parques Metropolitanos 1.896.556.077 

 
1.896.556.077 

40 4002 2.3.2.1.1 

 
1 

Desarrollar acciones para armonizar el uso del 
espacio público 282.349.432 

 
282.349.432 



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 4 de 23 

 

 
(…) 
 

40 4002 2.3.2.1.2.5   
Gastos de comercialización y 
producción                      111.206.645  111.206.645 

40 4002 2.3.2.1.2.5.02   
Gastos de comercialización y 
producción     

40 4002 2.3.2.1.2.5.02.09 7 
Gastos de comercialización y 
producción                      111.206.645  111.206.645 

40 4002           

40 4002 2.3.2.1.3 

  

Acciones de caracterización 
diseños, construcción, 
mantenimiento, 
interventoría o 
cofinanciación de Parques 
metropolitanos   

 

40 4002 2.3.2.1.3.5 
  

Gastos de comercialización y 
producción            1.503.000.000,00  

 
1.503.000.000,00 

40 4002 2.3.2.1.3.5.02   
Gastos de comercialización y 
producción     

40 4002 2.3.2.1.3.5.02.09 
12 

Gastos de comercialización y 
producción            1.503.000.000,00  

 
1.503.000.000,00 

 
(…) 
 

45 45 2.3. 
  

GOBIERNO TERRITORIAL (METROPOLITANO)                      440.000.000  

45 4599 2.3. 

  
FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA TERRITORIAL                      440.000.000  

45 4599 2.3.2 
  

MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL                      440.000.000  
 
 

6. Que de conformidad a lo estipulado en el ANEXO No. 2 de la RESOLUCIÓN No. 1355 DE 2020 - CATALOGO 
DE CLASIFICACIÓN PRESUPUESTAL PARA ENTIDADES TERRITORIALES Y SUS DESCENTRALIZADAS- DE GASTOS – 
CCPET,  del Departamento de Planeación Nacional y con el fin de unificar la presentación de informes 
correspondientes ante los entes de control, así mismo se debe incluir las columnas correspondientes a  
elemento y producto. 
 
7. Que atendiendo lo anterior, se hace necesario modificar los artículos primero (1) y cuarto (4)  y  realizar los 
ajustes presupuestales dentro del presupuesto de ingresos y gastos vigencia 2021 a nivel de codificación 
presupuestal, sin que esto altere el valor de cada uno de los rubros que se modifican. 
 
8. Que en virtud de lo expuesto,    

 

RESUELVE 
 
 
 

 



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 5 de 23 

 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Artículo  PRIMERO de la Resolución 002705 de 2020 el cual quedará así: 
 
“ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar los INGRESOS del presupuesto de la vigencia fiscal de 2021, en la suma de CATORCE 
MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS VEINTISEIS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS 

($14.681.726.378,00) MCTE, según el siguiente detalle: 
 

Código 
 CUIN  332016800100087 

 Apropiación inicial  
fuente Nombre Cuenta 

1   INGRESOS                      14.681.726.378  

1.0   DISPONIBILIDAD INICIAL   

1.0.2   Bancos   

1.1   INGRESOS CORRIENTES                      12.338.583.865  

1.1.02   INGRESOS NO TRIBUTARIOS                      12.338.583.865  

1.1.02.01   CONTRIBUCIONES                        1.331.264.000  

1.1.02.01.003   Contribuciones especiales   

1.1.02.01.005   Contribuciones diversas                        1.331.264.000  

1.1.02.01.005.39 9 Contribución de Valorización                            240.000.000  

1.1.02.01.005.61   Contribución de infraestructura vial y de transporte                        1.091.264.000  

1.1.02.01.005.61.01 1 Autoridad Pública de Transporte                            919.664.000  

1.1.02.01.005.61.02 6 Participación SITM                            171.600.000  

1.1.02.02   Tasas y derechos administrativos                            460.000.000  

1.1.02.02.015 1 Certificaciones y constancias y Paz y Salvo                            460.000.000  

1.1.02.03   MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA                              46.000.000  

1.1.02.03.001   MULTAS Y SANCIONES                              45.000.000  

1.1.02.03.001.03 1 Sanciones disciplinarias                                                 -  

1.1.02.03.001.04 1 Sanciones contractuales                                                 -  

1.1.02.03.001.04.01 1 Sanciones por incumplimiento de contrato                                                 -  

1.1.02.03.001.05 1 Sanciones administrativas                                                 -  

1.1.02.03.001.06 1 Sanciones fiscales                                                 -  

1.1.02.03.001,09   Multas de tránsito y transporte                                                 -  

1.1.02.03.001.09.01 1 Multas Movilidad Metropolitana                              45.000.000  

1.1.02.03.002   INTERESES DE MORA                                1.000.000  

1.1.02.03.002.01 1 Intereses Mora recursos aportes de participación                                1.000.000  

1.1.02.03.002.02 9 Interés mora recursos de valorización                                                 -  

1.1.02.03.002.03 1 Intereses mora recursos  transporte                                                 -  

1.1.02.03.002.04 12 Interés mora cesiones tipo c                                                 -  

1.1.02.05   VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                        4.603.791.865  

1.1.02.05.001   Ventas de establecimientos de mercado                        4.603.791.865  

1.1.02.05.001.09   Ingresos Catastrales                        4.603.791.865  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 6 de 23 

 

Código 
 CUIN  332016800100087 

 Apropiación inicial  
fuente Nombre Cuenta 

1.1.02.05.001.09,01 1 Avalúos                                                 -  

1.1.02.05.001.09,02 1 Actualización Catastral                                                 -  

1.1.02.05.001.09,03 1 Conservación Dinámica                        4.500.000.000  

1.1.02.05.001.09,04 1 servicios administrativos - Catastro                            103.791.865  

1.1.02.06   TRANSFERENCIAS CORRIENTES                        5.897.528.000  

1.1.02.06.006   Transferencias de Otras unidades de gobierno   

1.1.02.06.006.01   Aportes de la nación   

1.1.02.06.006.06   De otras unidades de gobierno                        5.897.528.000  

1.1.02.06.006.06.01   Aporte participación Municipal Ley 1625 de 2013 .                        4.797.528.000  

1.1.02.06.006.06.01.01 1 Bucaramanga                        3.748.530.000  

1.1.02.06.006.06.01.02 1 Floridablanca                            379.792.000  

1.1.02.06.006.06.01.03 1 Girón                              21.000.000  

1.1.02.06.006.06.01.04 1 Piedecuesta                            648.206.000  

1.1.02.06.006.06.04   Áreas de Cesión Tipo C                        1.100.000.000  

1.1.02.06.006.06.04.01 12 Áreas Cesión tipo c                        1.100.000.000  

1.2   Recursos de capital                        2.343.142.513  

1.2.01   Disposición de Activos                            312.000.000  

1.2.01.02   Disposición de activos no financieros                            312.000.000  

1.2.01.02.001   Disposición de activos fijos                            312.000.000  

1.2.01.02.001.01   Disposición de edificaciones y estructuras                            312.000.000  

1.2.01.02.001.01.01 1 Arrendamientos                            312.000.000  

1.2.15   COFINANCIACION MUNICIPAL   

1.2.15.01   Aportes Gobierno Municipal   

1.2.15.01.004   De Municipios                                                 -  

1.2.15.01.004.01  5 Plan Maestro de Movilidad Metropolitana                                               -    

1.2.15.01.004.02  5 Centro de Pensamiento y Proyectos Urbanos   

1.2.05   Rendimientos financieros                              28.500.000  

1.2.05.02   Depósitos                              28.500.000  

1.2.05.02.01 1 Rendimientos de libre destinación   

1.2.05.02.02 2 rendimientos recursos especiales convenios   

1.2.05.02.03 3 Rendimientos de conexión alterna   

1.2.05.02.04 7 Rendimientos de recursos del FIU                                4.500.000  

1.2.05.02.05 8 Rendimientos cupos de parqueo                              10.000.000  

1.2.05.02.06 9 Recursos de valorización   

1.2.05.02.07 12 Áreas de Cesión tipo C                              14.000.000  

1.2.9   Recuperación de cartera   

1.2.9.03   Personas Naturales   



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 7 de 23 

 

Código 
 CUIN  332016800100087 

 Apropiación inicial  
fuente Nombre Cuenta 

1.2.9.03.01   Recuperación Cartera Predial Antes de 2001   

1.2.9.03.01.01 1 
Recuperación de Cartera Sobretasa al predial antes del 
2001-Bucaramanga 

  

1.2.9.03.01.02 1 Recuperación de Cartera Predial antes del 2001-Girón   

1.2.9.03.01.03 1 
Recuperación de cartera Sobretasa al predial antes de 
2001-Piedecuesta 

  

1.2.10   Recursos del Balance                        2.002.642.513  

1.2.10.01   Cancelación de Reservas   

1.2.10.02   Superávit  fiscal                        2.002.642.513  

1.2.10.02.01 6 Excedente  Recaudo Participación SITM                            816.935.868  

1.2.10.02.02 7 Excedentes Liquidación FIU 174.453.560,00 

1.2.10.02.03 8 Excedentes Cupos de Parqueo 422.253.085,00 

1.2.10.02.04 12 Áreas de Cesión tipo C                           389.000.000  

1.2.10.02.05 9 Contribución de Valorización                           200.000.000  

1.2.13   Reintegro   

1.2.13.02   Recursos no apropiados   

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el Artículo  CUARTO de la Resolución 002705 de 2020 el cual quedará así: 
 
“ARTICULO CUARTO: Liquidar el Presupuesto de Gastos de Inversión del presupuesto de gastos para la vigencia fiscal 
2021, en la suma de DIEZ MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y PESOS ($10.758.124.245,00) MCTE, según el siguiente detalle. 
 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

        
PRESUPUESTO DE 
INVERSION 

    
                

10.758.124.245  

04           
INFORMACION 
ESTADISTICA 

                 
5.024.986.315  

04 0406         

GENERACION DE 
LA INFORMACION 
GEOGRAFICA DEL 
TERRITORIO 
NACIONAL 

                 
5.024.986.315  

04 0406         
CATASTRO 
METROPOLITANO 

                 
5.024.986.315  

04 0406         
Servicio Publico 
Catastral 

                 
5.024.986.315  

04 0406     2.3.1   
Gastos de Personal 

               
569.318.105,00  

04 0406     2.3.1.01   
Planta de personal 
permanente 

               
569.318.105,00  

04 0406     2.3.1.01.01   
Factores 
constitutivos de 
salario 

               
409.616.143,00  

04 0406     2.3.1.01.01.001   Factores salariales                



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 8 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

comunes 409.616.143,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.01 1 Sueldo básico 
               

289.053.173,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.02 1 
Horas extras, 
dominicales y 
festivos 

                                         
-    

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.03 1 
Gastos de 
representación 

                                         
-    

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.04 1 
Subsidio de 
alimentación 

                                         
-    

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.05 1 
Auxilio de 
transporte 

                                         
-    

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.06 1 Prima de servicios 
                 

28.958.657,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.07 1 
Bonificación por 
servicios prestados 

                   
9.618.123,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.16 1 
Prima de costo de 
vida 

                 
24.087.764,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.08   
Prestaciones 
sociales 

                 
57.898.426,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.08.01 1 Prima de navidad 
                 

30.773.290,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.01.001.08.02 1 
Prima de 
vacaciones 

                 
27.125.136,00  

04 0406     2.3.1.01.02   
Contribuciones 
inherentes a la 
nómina 

               
135.759.374,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.001 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
pensiones 

                 
34.686.381,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.002 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
salud 

                 
24.569.520,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.003 1 
Aportes de 
cesantías  e 
intereses cesantias 

                 
37.444.614,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.004 1 
Aportes a cajas de 
compensación 
familiar 

                 
16.543.987,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.005 1 
Aportes generales 
al sistema de 
riesgos laborales 

                   
1.834.889,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.006 1 Aportes al ICBF 
                 

12.407.990,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.02.007 1 Aportes al SENA 
                   

8.271.993,00  

04 0406     2.3.1.01.03   
Remuneraciones 
no constitutivas de 
factor salarial 

                 
23.942.588,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001   
Prestaciones 
sociales 

                 
21.564.918,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001.01 1 Vacaciones                  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 9 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

19.959.067,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001.02 1 
Indemnización por 
vacaciones 

                                         
-    

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001.03 1 
Bonificación por 
recreación 

                   
1.605.851,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.1.01.03.001.20 1 
Estímulos a los 
empleados del 
Estado 

                   
2.377.670,00  

04 0406     2.3.2   
Adquisicion de 
Bienes 

               
455.668.210,00  

04 0406     2.3.2.01   
Adquisicion de 
Activos no 
Financieros 

                                         
-    

04 0406     2.3.2.01.01   Activos fijos   

04 0406     2.3.2.01.01.005   Otros activos fijos   

04 0406     2.3.2.01.01.005.02   
Productos de la 
propiedad 
intelectual   

04 0406     2.3.2.01.01.005.02.03   
Programas de 
informática y bases 
de datos   

04 0406     2.3.2.01.01.005.02.03.01   
Programas de 
informática 

  

04 0406 04061 0406010 2.3.2.01.01.005.02.03.01.01 1 
Paquetes de 
software 

  

04 0406     2.3.2.02   
Adquisiciones 
diferentes de 
activos 

               
455.668.210,00  

04 0406     2.3.2.02.01   
Materiales y 
suministros 

                 
50.000.000,00  

04 0406 04061 0406010 2.3.2.02.01.001   
Minerales; 
electricidad, gas y 
agua   

04 0406 04061 0406010 2.3.2.02.01.002   

Productos 
alimenticios, 
bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de 
vestir y productos 
de cuero   

04 0406 04061 0406010 2.3.2.02.01.003 1 

Otros bienes 
transportables 
(excepto productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

                 
50.000.000,00  

04 0406     2.3.2.02.02   
Adquisición de 
servicios 

               
405.668.210,00  

04 

 
 
 
0406 

 
 
 
04061 

 
 
 
0406016 

2.3.2.02.02.006 1 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y bebidas; 

                 
50.000.000,00  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 10 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y 
agua 

04 

 
 
 
 
 
0406 

 
 
 
 
 
04061 

 
 
 
 
 
0406016 

2.3.2.02.02.007 1 

Servicios 
financieros y 
servicios conexos, 
servicios 
inmobiliarios y 
servicios de leasing 

               
223.668.210,00  

04 0406 04061 0406016 2.3.2.02.02.008 1 

Servicios prestados 
a las empresas y 
servicios de 
producción  

               
112.500.000,00  

04 0406 04061 0406016 2.3.2.02.02.009 1 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

                 
15.500.000,00  

04 0406 04061 0406016 2.3.2.02.02.010 1 
Viáticos de los 
funcionarios en 
comisión 

                   
4.000.000,00  

04 0406     2.3.5   
Gastos de 
comercialización y 
producción 

           
4.000.000.000,00  

04 0406     2.3.5.02   
Gastos de 
comercialización y 
producción 

           
4.000.000.000,00  

04 0406 04061 0406016 2.3.5.02.09 1 
Gastos de 
comercialización y 
producción 

           
4.000.000.000,00  

23 2302         

TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN 
Y LAS 
COMUNICACIONES 

                     
861.790.425  

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2302 

        

FOMENTO DEL 
DESARROLLO DE 
APLICACIONES, 
SOFTWARE Y 
CONTENIDOS 
PARA IMPULSAR 
LA APROPIACIÓN 
DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN 
Y LAS 
COMUNICACIONES 
(TIC)  

                     
861.790.425  

23 
 
 
2302 

        

CEPAM - Centro de 
pensamiento del 
Area Metropolitana 
de Bucaramanga 

                     
861.790.425  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 11 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

23 2302     2.3.1   Gastos de Personal 
                     

861.790.425  

23 2302     2.3.1.01   
Planta de personal 
permanente 

                     
861.790.425  

23 2302     2.3.1.01.01   
Factores 
constitutivos de 
salario 

                     
614.460.516  

23 2302     2.3.1.01.01.001   
Factores salariales 
comunes 

                     
614.460.516  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.01 1 Sueldo básico 
                     

428.282.615  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.02 1 
Horas extras, 
dominicales y 
festivos   

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.03 1 
Gastos de 
representación   

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.04 1 
Subsidio de 
alimentación   

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.05 1 
Auxilio de 
transporte   

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.06 1 Prima de servicios 
                       

43.861.622  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.07 1 
Bonificación por 
servicios prestados 

                       
15.985.458  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.16 1 Prima costo de vida 
                       

35.690.218  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.08   
Prestaciones 
sociales 

                       
90.640.603  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.08.01 1 Prima de navidad 
                       

47.174.953  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.01.001.08.02 1 
Prima de 
vacaciones 

                       
43.465.650  

23 2302     2.3.1.01.02   
Contribuciones 
inherentes a la 
nómina 

                     
210.305.405  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.02.001 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
pensiones 

                       
51.393.914  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.02.002 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
salud 

                       
36.404.022  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.02.003 1 
Aportes de 
cesantías  e 
intereses cesantias 

                       
56.184.689  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.02.004 1 
Aportes a cajas de 
compensación 
familiar 

                       
24.839.918  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.02.005 1 
Aportes generales 
al sistema de 
riesgos laborales 

                       
10.432.965  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.02.006 1 Aportes al ICBF 
                       

18.629.938  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 12 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.02.007 1 Aportes al SENA 
                       

12.419.959  

23 2302     2.3.1.01.03   
Remuneraciones 
no constitutivas de 
factor salarial 

                       
37.024.504  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.03.001   
Prestaciones 
sociales 

                       
30.487.072  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.03.001.01 1 Vacaciones 
                       

30.487.072  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.03.001.02 1 
Indemnización por 
vacaciones 

                                           
-  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.03.001.03 1 
Bonificación por 
recreación 

                         
2.379.348  

23 2302 23022 2302086 2.3.1.01.03.001.20 1 
Estímulos a los 
empleados del 
Estado 

                         
4.158.084  

23 2302     2.3.2   
Adquisición de 
Bienes   

23 2302     2.3.2.01   
Adquisición de 
Activos no 
Financieros   

23 2302     2.3.2.01.01   Activos fijos   

23 2302     2.3.2.01.01.005   Otros activos fijos   

23 2302     2.3.2.01.01.005.02   
Productos de la 
propiedad 
intelectual   

23 2302     2.3.2.01.01.005.02.03   
Programas de 
informática y bases 
de datos   

23 2302     2.3.2.01.01.005.02.03.01   
Programas de 
informática   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.01.01.005.02.03.01.01 1 
Paquetes de 
software   

23 2302     2.3.2.02   
Adquisiciones 
diferentes de 
activos   

23 2302     2.3.2.02.01   
Materiales y 
suministros   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.01.001   
Minerales; 
electricidad, gas y 
agua   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.01.002   

Productos 
alimenticios, 
bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de 
vestir y productos 
de cuero   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.01.003   

Otros bienes 
transportables 
(excepto productos 
metálicos, 
maquinaria y   



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 13 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

equipo) 

23 2302     2.3.2.02.02   
Adquisición de 
servicios   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.02.006 1 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y 
agua   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.02.007 1 

Servicios 
financieros y 
servicios conexos, 
servicios 
inmobiliarios y 
servicios de leasing   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.02.008 1 

Servicios prestados 
a las empresas y 
servicios de 
producción    

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.02.009 1 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales   

23 2302 23022 2302086 2.3.2.02.02.010 1 
Viáticos de los 
funcionarios en 
comisión   

23 2302     2.3.5   
Gastos de 
comercialización y 
producción   

23 2302     2.3.5.02   
Gastos de 
comercialización y 
producción   

23 2302 23022 2302086 2.3.5.02.09 5 
Gastos de 
comercialización y 
producción   

24 24         
 TRANSPORTE 

                 
2.396.765.600  

24 

 
 
 
 
 
2408 

        

PRESTACIÓN DE 
SERVICIO DE 
TRANSPORTE 
PÚBLICO DE 
PASAJEROS 

                 
2.396.765.600  

24 

 
 
 
 

        

PLANEACION 
ESTRATEGICA DEL 
TRANSPORTE 
PUBLICO 

                 
1.188.535.869  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 14 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

2408 

24 2408     2.3.5   
Gastos de 
comercialización y 
producción 

                 
1.188.535.869  

24 2408 24081 2408018 2.3.5.02.09 5 
Gastos de 
comercialización y 
producción   

24 2408 24081 2408018 2.3.5.02.09 7 
Gastos de 
comercialización y 
producción 

                       
67.746.916  

24 2408 24081 2408018 2.3.5.02.09 8 
Gastos de 
comercialización y 
producción 

                     
432.253.085  

24 2408 24081 2408001 2.3.5.02.09 6 
Gastos de 
comercialización y 
producción 

                     
688.535.868  

24 2408         

FORTALECIMIENTO 
DE MODOS NO 
MOTORIZADOS 
(BICICLETA 
PÚBLICA) EN LOS 
MUNICIPIOS QUE 
CONFORMAN EL 
AMB 

                     
300.000.000  

24 2408     2.3.5.02   

Fortalecimiento de 
modos no 
motorizados 
(Bicicleta Publica) 
en los municipios 
de conforman el  
AMB 

                     
300.000.000  

24 2408 24081 2408001 2.3.5.02.09 6 
Gastos de 
comercialización y 
producción 

                     
300.000.000  

24 2408         

GESTIONAR, 
CONTROLAR Y 
HACER 
SEGUIMIENTO AL 
TRANSPORTE 
PÚBLICO. 

                     
908.229.731  

24 2408         

Gestionar y 
controlar y hacer 
seguimiento al 
Transporte Publico. 

                     
908.229.731  

24 2408     2.3.1   Gastos de Personal 
                     

801.813.780  

24 2408     2.3.1.01   
Planta de personal 
permanente 

                     
801.813.780  

24 2408     2.3.1.01.01   
Factores 
constitutivos de 
salario 

                     
801.813.780  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 15 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

24 2408     2.3.1.01.01.001   
Factores salariales 
comunes 

                     
575.789.352  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.01 1 Sueldo básico 
                     

398.836.979  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.02 1 
Horas extras, 
dominicales y 
festivos 

                                           
-  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.03 1 
Gastos de 
representación 

                                           
-  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.04 1 
Subsidio de 
alimentación 

                         
1.472.900  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.05 1 
Auxilio de 
transporte 

                         
1.377.207  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.06 1 Prima de servicios 
                       

40.359.358  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.07 1 
Bonificación por 
servicios prestados 

                       
16.303.781  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.16 1 prima costo de vida 
                       

33.236.415  

24 2408     2.3.1.01.01.001.08   
Prestaciones 
sociales 

                       
84.202.712  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.08.01 1 Prima de navidad 
                       

43.935.801  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.01.001.08.02 1 
Prima de 
vacaciones 

                       
40.266.911  

24 2408     2.3.1.01.02   
Contribuciones 
inherentes a la 
nómina 

                     
192.344.186  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.001 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
pensiones 

                       
48.023.589  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.002 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
salud 

                       
34.016.709  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.003 1 
Aportes de 
cesantías  e 
intereses cesantías 

                       
52.516.359  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.004 1 
Aportes a cajas de 
compensación 
familiar 

                       
23.128.529  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.005 1 
Aportes generales 
al sistema de 
riesgos laborales 

                         
5.717.747  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.006 1 Aportes al ICBF 
                       

17.349.796  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.02.007 1 Aportes al SENA 
                       

11.591.457  

24 2408     2.3.1.01.03   
Remuneraciones 
no constitutivas de 
factor salarial 

                       
33.680.242  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.03.001   
Prestaciones 
sociales 

                       
28.406.251  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 16 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.03.001.01 1 Vacaciones 
                       

28.406.251  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.03.001.02 1 
Indemnización por 
vacaciones 

                                           
-  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.03.001.03 1 
Bonificación por 
recreación 

                         
2.215.761  

24 2408 24081 2408001 2.3.1.01.03.001.20 1 
Estímulos a los 
empleados del 
Estado 

                         
3.058.230  

24 2408     2.3.2.02   
Adquisiciones 
diferentes de 
activos 

                     
106.415.951  

24 2408     2.3.2.02.01   
Materiales y 
suministros 

                       
12.000.000  

24 
 
 
2408 

 
 
24081 

 
 
2408001 

2.3.2.02.01.001   
Minerales; 
electricidad, gas y 
agua 

                                           
-  

24 

 
 
 
 
 
 
 
2408 

 
 
 
 
 
 
 
24081 

 
 
 
 
 
 
 
2408001 

 
 
 
 
 
 
 
2.3.2.02.01.002 

  

Productos 
alimenticios, 
bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de 
vestir y productos 
de cuero                                            

-  

24 

 
 
 
 
 
 
2408 

 
 
 
 
 
 
24081 

 
 
 
 
 
 
2408001 

 
 
 
 
 
 
2.3.2.02.01.003 

1 

Otros bienes 
transportables 
(excepto productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

                       
12.000.000  

24 
 
2408 

    2.3.2.02.02   
Adquisición de 
servicios 

                       
94.415.951  

24 2408 24081 2408001 2.3.2.02.02.006 1 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y 
agua 

                         
8.000.000  

24 2408 24081 2408001 2.3.2.02.02.007 1 

Servicios 
financieros y 
servicios conexos, 
servicios 
inmobiliarios y 
servicios de leasing 

                       
55.899.951  

24 2408 24081 2408001 2.3.2.02.02.008 1 
Servicios prestados 
a las empresas y 

                       
20.516.000  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 17 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

servicios de 
producción  

24 2408 24081 2408001 2.3.2.02.02.009 1 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

                       
10.000.000  

24 2408 24081 2408001 2.3.2.02.02.010 1 
Viáticos de los 
funcionarios en 
comisión   

24 
 
 
2408 

    2.3.5   
Gastos de 
comercialización y 
producción   

24 
 
 
2408 

    
 
 
2.3.5.02 

  
Gastos de 
comercialización y 
producción   

24 2408 24081 2408001 2.3.5.02.09 1 
Gastos de 
comercialización y 
producción   

40 40         VIVIENDA 
                 

2.034.581.905  

40 4002         

ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL Y 
DESARROLLO 
URBANO 

                 
2.034.581.905  

40 4002         

Articulación de los 
documentos de 
formulación del 
PEMOT 2018-2048  
provocado por el 
2019 

                     
138.025.828  

40 4002     2.3.1   

Ordenamiento 
Territorial 
Metropolitano- 
PEMOT 

                     
138.025.828  

40 4002     2.3.1   Gastos de personal 
                     

138.025.828  

40 4002     2.3.1.01   
Planta de personal 
permanente 

                     
176.841.148  

40 4002     2.3.1.01.01   
Factores 
constitutivos de 
salario 

                     
138.025.828  

40 4002     2.3.1.01.01.001   
Factores salariales 
comunes 

                       
99.210.508  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.01 1 Sueldo básico 
                       

66.847.181  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.02 1 
Horas extras, 
dominicales y 
festivos 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.03 1 
Gastos de 
representación 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.04 1 
Subsidio de 
alimentación 

                         
1.472.900  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 18 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.05 1 
Auxilio de 
transporte 

                         
1.377.207  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.06 1 Prima de servicios 
                         

6.975.245  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.07 1 
Bonificación por 
servicios prestados 

                         
2.545.402  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.16 1 prima costo de vida  5.570.598 

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.08 1 
Prestaciones 
sociales 

                       
14.421.975  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.08.01 1 Prima de navidad 
                         

7.502.673  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.08.02 1 
Prima de 
vacaciones 

                         
6.919.302  

40 
 
 
4002 

    2.3.1.01.02   
Contribuciones 
inherentes a la 
nómina 

                       
32.946.684  

40 
 
 
4002 

 
 
40021 

 
 
4002001 

2.3.1.01.02.001 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
pensiones 

                         
8.184.814  

40 
 
 
4002 

 
 
40021 

 
 
4002001 

2.3.1.01.02.002 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
salud 

                         
5.797.576  

40 
 
 
4002 

 
 
40021 

 
 
 
4002001 

2.3.1.01.02.003 1 
Aportes de 
cesantías  e 
intereses cesantías 

                         
8.938.703  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.02.004 1 
Aportes a cajas de 
compensación 
familiar 

                         
3.895.231  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.02.005 1 
Aportes generales 
al sistema de 
riesgos laborales 

                         
1.230.730  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.02.006 1 Aportes al ICBF 
                         

2.924.822  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.02.007 1 Aportes al SENA 
                         

1.974.808  

40 4002     2.3.1.01.03   
Remuneraciones 
no constitutivas de 
factor salarial 

                         
5.868.636  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001   
Prestaciones 
sociales 

                         
4.848.261  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.01 1 Vacaciones 
                         

4.848.261  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.02 1 
Indemnización por 
vacaciones 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.03 1 
Bonificación por 
recreación 

                             
371.373  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.20 1 
Estímulos a los 
empleados del 
Estado 

                             
649.002  

40 4002         
Espacio Público 

                 
1.896.556.077  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 19 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

40 4002         
Sistemas de 
Parques 
Metropolitanos 

                 
1.896.556.077  

40 4002         

Desarrollar 
acciones para 
armonizar el uso 
del espacio público 

                     
282.349.432  

40 4002     2.3.1   Gastos de Personal 
                     

282.349.432  

40 4002     2.3.1.01   
Planta de personal 
permanente 

                     
282.349.432  

40 4002     2.3.1.01.01   
Factores 
constitutivos de 
salario 

                     
203.875.178  

40 4002     2.3.1.01.01.001   
Factores salariales 
comunes 

                     
203.875.178  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.01 1 Sueldo básico 
                     

141.483.004  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.02 1 
Horas extras, 
dominicales y 
festivos 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.03 1 
Gastos de 
representación 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.04 1 
Subsidio de 
alimentación 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.05 1 
Auxilio de 
transporte 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.06 1 Prima de servicios 
                       

14.595.034  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.07 1 
Bonificación por 
servicios prestados 

                         
5.872.094  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.16 1 prima costo de vida 
                       

11.790.250  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.08   
Prestaciones 
sociales 

                       
30.134.796  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.08.01 1 Prima de navidad 
                       

15.655.313  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.01.001.08.02 1 
Prima de 
vacaciones 

                       
14.479.483  

40 4002     2.3.1.01.02   
Contribuciones 
inherentes a la 
nómina 

                       
66.200.499  

40 
 
 
4002 

 
 
40021 

 
 
4002001 

2.3.1.01.02.001 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
pensiones 

                       
16.977.961  

40 
 
 
4002 

 
 
40021 

 
 
4002001 

2.3.1.01.02.002 1 
Aportes a la 
seguridad social en 
salud 

                       
12.026.055  

40 

 
 
 
4002 

 
 
 
40021 

 
 
 
4002001 

2.3.1.01.02.003 1 
Aportes de 
cesantías  e 
intereses cesantías 

                       
18.643.503  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 20 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

40 
 
 
4002 

 
 
40021 

 
 
4002001 

2.3.1.01.02.004 1 
Aportes a cajas de 
compensación 
familiar 

                         
8.241.393  

40 

 
 
 
4002 

 
 
 
40021 

 
 
4002001 

2.3.1.01.02.005 1 
Aportes generales 
al sistema de 
riesgos laborales 

                                  
9.847  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.02.006 1 Aportes al ICBF 
                         

6.181.044  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.02.007 1 Aportes al SENA 
                         

4.120.696  

40 4002     2.3.1.01.03   
Remuneraciones 
no constitutivas de 
factor salarial 

                       
12.273.755  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001   
Prestaciones 
sociales 

                       
10.114.116  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.01 1 Vacaciones 
                       

10.114.116  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.02 1 
Indemnización por 
vacaciones 

                                           
-  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.03 1 Bonificaciones 
                             

786.017  

40 4002 40021 4002001 2.3.1.01.03.001.20 1 
Estímulos a los 
empleados del 
Estado 

                         
1.373.622  

40 4002     2.3.5   

Estudio y diseños 
del sistema de 
parques 
metropolitano y su 
integración con su 
Estructura 
Ecológica Principal   

40 4002     2.3.5.02   
Gastos de 
comercialización y 
producción   

40 4002     2.3.5.02.09 1 
Gastos de 
comercialización y 
producción   

40 4002 40021 4002016 2.3.5.02.09 7 
Gastos de 
comercialización y 
producción 

                     
111.206.645  

40 4002     2.3.5   

Acciones de 
caracterización 
diseños, 
construcción, 
mantenimiento, 
interventoría o 
cofinanciación de 
Parques 
metropolitanos   

40 
 
4002 

    
 
2.3.5.02 

  
Gastos de 
comercialización y 
producción 

           
1.503.000.000,00  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 21 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

40 4002 40021 4002021 2.3.5.02.09 12 
Gastos de 
comercialización y 
producción 

           
1.503.000.000,00  

45 45         
GOBIERNO 
TERRITORIAL 
(METROPOLITANO) 

                     
440.000.000  

45 4599         

FORTALECIMIENTO 
A LA GESTIÓN Y 
DIRECCIÓN DE LA 
ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 
TERRITORIAL 

                     
440.000.000  

45 4599         

Fortalecimiento  de  
la  Gestión  y 
Dirección del 
Sector Justicia 
Especial para la Paz 

                     
440.000.000  

45 4599     2.3.02.01.   
FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

                     
440.000.000  

45 4599     2.3.02.01.   

Gestiones 
Administrativas 
requeridas 
asociadas a las 
Obras de 
Infraestructura Vial 
Metropolitana que 
han sido objeto de 
contribución por 
valorización 

               
440.000.000,00  

45 4599     2.3.2   
Adquisición de 
Bienes                

440.000.000,00  

45 4599     2.3.2.01   
Adquisición de 
Activos no 
Financieros                  

50.000.000,00  

45 4599     2.3.2.01.01   Activos fijos                  
50.000.000,00  

45 4599     2.3.2.01.01.005   Otros activos fijos                  
50.000.000,00  

45 4599     2.3.2.01.01.005.02   
Productos de la 
propiedad 
intelectual 

                 
50.000.000,00  

45 4599     2.3.2.01.01.005.02.03   
Programas de 
informática y bases 
de datos   

45 4599     2.3.2.01.01.005.02.03.01   Programas de 
informática   

45 
 
4599 

 
45992 

 
4599025 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01 9 
Paquetes de 
software 

                 
50.000.000,00  



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 22 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

45 
 
 
4599 

    2.3.2.02   
Adquisiciones 
diferentes de 
activos 

               
390.000.000,00  

45 

 
 
 
4599 

    2.3.2.02.01   
Materiales y 
suministros                                          

-    

 
 
 
45 

 
 
 
4599 

 

 

45992 

 

 

4599025 

 
 
 
2.3.2.02.01.001 

  
Minerales; 
electricidad, gas y 
agua 

  

 
 
 
 
45 

 
 
 
 
4599 

 

 

45992 

 

 

4599025 

 
 
2.3.2.02.01.002 

  

Productos 
alimenticios, 
bebidas y tabaco; 
textiles, prendas de 
vestir y productos 
de cuero 

  

 
 
 
45 

 
 
 
4599 

 

 

45992 

 

 

4599025 

 
 
 
2.3.2.02.01.003 

  

Otros bienes 
transportables 
(excepto productos 
metálicos, 
maquinaria y 
equipo) 

  

45 4599     2.3.2.02.02   
Adquisición de 
servicios 

               
390.000.000,00  

 
 
 
45 
 
 
 

4599 
45992 4599025 

2.3.2.02.02.006 9 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y 
agua 

                 
40.000.000,00  

 
 
45 

 
 
 
4599 

 

 

45992 

 

 

4599025 

 
 
 
2.3.2.02.02.007 

9 

Servicios 
financieros y 
servicios conexos, 
servicios 
inmobiliarios y 
servicios de leasing 

               
350.000.000,00  

45 4599 
45992 4599025  

2.3.2.02.02.008 
9 

Servicios prestados 
a las empresas y 
servicios de 
producción  

                                         
-    

45 4599 
45992 4599025 

2.3.2.02.02.009 9 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

                                         
-    



 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL  

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN Nº 002 
(    Enero 08 de 2021  ) 

VERSIÓN: 02 

 

 

E: 03/09/2014                 Página 23 de 23 

 

Sector Programa Elemento Producto Código 
Fuent
e 

Detalle 
 APROPIACION 
INICIAL 

45 
 

4599 
 

45992 4599025 2.3.2.02.02.010 
 

9 
Viáticos de los 
funcionarios en 
comisión 

- 

 
 
ARTÍCULO CUARTO: Los apartes de la  Resolución No.  002705 del treinta (30) de diciembre de 2020  que no han sido 
modificados conservan su vigencia. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición.  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

Dado en Bucaramanga, 
 
 
 
 

 
ALVARO PINTO SERRANO 

Director 
 

 
Elaboró                                                                           Elsa Mendoza- Profesional Universitario-Presupuesto 
  
Revisó aspectos técnicos y financieros                    Maribel Rueda Rodríguez- Subdirector Administrativo y financiero  
 
Revisó Aspectos Jurídicos                                           Martha Yaneth Lancheros Gaona-Secretario General  
 
                                                                       Mario Barragán Pachón – Profesional Especializado 
 


